
D.D.G. n. 

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E   S I C I L I A N A

Assessorato Regionale delle Attività Produttive
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

Il Dirigente Generale

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione  

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la L.R. n.10 del 15/05/2000 che detta le norme sulla Dirigenza;
Visto il D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. “Testo unico per la sicurezza sul lavoro”;
Vista la  L.R.  5/04/2011,  n.5,  recante  ”Disposizioni  per  la  trasparenza,  la  semplificazione,

l'efficienza,  l'informatizzazione della  P.A.  e  l'agevolazione delle  iniziative  economiche.
Disposizioni  per  il  contrasto  alla  corruzione  ed  alla  criminalità  organizzata  di  stampo
mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”;

Visto il comma 5 dell'art.68 della L.R. n.21 del 12 agosto 2014 concernente norme in materia di
trasparenza e pubblicità e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'art. 9 della Lr 9/2021 che dispone modifiche sull’attività di controllo degli atti da parte
delle Ragionerie Centrali degli Assessorati Regionali;

Vista la  L.R.  n.  1  del  16  gennaio  2024  di  stabilità  regionale  2024-2026,  pubblicata  nella
G.U.R.S. il 20/01/2024;

Vista la  L.R.  n.  2  del  16  gennaio  2024,  di  approvazione  del  Bilancio  di  previsione  della  
Regione Siciliana per il triennio 2024–2026, pubblicata nella G.U.R.S. il 20/01/2024;

Visto il  D.P.  Reg.  n.  09  del  05/04/2022  di  “Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  
Dipartimenti regionali” ai sensi dell'articolo l3, comma 3, della L.R. 17/03/2016, n.3;

Visto il  D.P.Reg.  n.  435  del  13/02/2023,  con  il  quale  il  Presidente  della  Regione,  previa  
deliberazione della  Giunta Regionale n.  76 del  10/02/2023,  ha  conferito  l’incarico di  
Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Attività Produttive al Dott. Carmelo
Frittitta;

Visto il DDG n. 674/DG del 10/06/2022 con il quale è stato affidato al Dott. Roberto Rizzo
l’incarico di responsabile dell’Area I.A “Coordinamento strutture dipartimentali, bilancio,
programmazione fondi extra regionali e servizi generali” del Dipartimento;

Visto il DDG n. 221/IA del 02/03/2020 con il quale vengono attribuiti i capitoli di spesa/entrata
del Dipartimento regionale delle Attività Produttive;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” relativi a lavori, servizi e forniture;
Visto il  Documento  di  Valutazione  dei  Rischi  del  Dipartimento  delle  Attività  Produttive,

edizione  3.0  del  31/05/2022,   che   ha  evidenziato  la  necessità  di  garantire  adeguato
comfort climatico agli ambienti di lavoro, a norma del D.Lgs. 81/2008;

Considerato che il Dipartimento regionale delle Attività Produttive ha in attuazione la manutenzione
straordinaria dell’impianto di condizionamento della sede di lavoro di Palermo Via degli
Emiri n. 45 per garantire il comfort climatico agli ambienti di lavoro, a norma del D.Lgs.
81/2008;

1/4

serafina.siragusa
Casella di testo
3627/SPP DEL 30/12/2024 PALERMO



Vista la nota protocollo n. 15493 del 19/04/2024 con la quale è stato nominato l’Ing. Salvatore
Randazzo  Responsabile  Unico  del  Progetto  (di  seguito  riferito  RUP)  dei  “Lavori  di
manutenzione straordinaria dell’impianto di condizionamento del Dipartimento Regionale
delle Attività Produttive, sito in Palermo, via degli Emiri n.45, per adeguamento al D.Lgs.
81/2008”;

Vista la nota protocollo n. 15494 del 19/04/2024 con la quale è stata nominata l’Ing. Angela
Cirincione,  funzionario  tecnico  del  predetto  Dipartimento,  Progettista  e  Direttore  dei
Lavori dell’intervento sopra descritto;

Visto il DDG n. n. 1480/I.A del 02/07/2024  con il quale il Dipartimento, in attuazione all’art. 17
comma  1  del  D.Lgs  n.  36/2023, ha  deciso  di  contrarre  i  “Lavori  di  manutenzione
straordinaria dell’impianto di condizionamento del Dipartimento Regionale delle Attività
Produttive, sito in Palermo, via degli Emiri n.45, per adeguamento al D.Lgs. 81/2008” per
un  importo  complessivo  di  €  250.000,00  mediante  procedura  negoziata  senza  bando,
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, a norma dell’art. 50 comma 1
lettera b) del D.Lgs n. 36/2023;

Considerato che con DDG n. 1480/I.A del 02/07/2024 è stato anche approvato in Linea Amministrava
il Progetto Esecutivo dei lavori in questione;

Considerato che  per  il  progetto  in  argomento  è  stato  acquisito  il  CUP  :  G73F24000010002  e
CIG:B2AC24EECA;

Considerato che la procedura di gara per la scelta dell’operatore economico cui affidare la realizzazione
dei lavori in argomento è stata pubblicata in data 05/08/2024 sulla piattaforma telematica
"TuttoGare" della Regione Siciliana - Dipartimento Regionale tecnico - Centrale unica di
committenza di Lavori e Servizi di progettazione;

Vista la  richiesta  di  informazioni  antimafia  sul  portale  BDNA,  ai  sensi  dell’art.  91  del
D.Lgs.n.159/2011, effettuata in data 08/10/2024 prot. n. PR_PAUTG_ingresso_0157830
nei confronti degli amministratori, soci e direttore tecnico della NEW COMPANY srl con
sede in San Cipirello (PA);

Visto il D.D.G. n. 2902 del 04/12/2024 con il quale si è provveduto all’aggiudicazione dei lavori
in argomento alla società NEW COMPANY srl con sede in San Cipirello (PA) P.IVA :
06298240828;

Visto il Contratto di appalto stipulato in data 05/12/2024 tra questo Dipartimento e la società
NEW  COMPANY  srl  con  sede  in  San  Cipirello  (PA)  P.IVA :  06298240828  per  la
realizzazione dei “Lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto di condizionamento
del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive, sito in Palermo, via degli Emiri n.45,
per  adeguamento  al  D.Lgs.  81/2008”  dell’importo  di  €  170.243,37  sotto  condizione
risolutiva all’esito dell’informativa antimafia;

Visto il Verbale di Consegna dei Lavori redatto in data 06/12/2024 dal Direttore dei Lavori, in
contraddittorio con l’impresa, e sottoscritto dal RUP;

Vista la nota protocollo n. 46046 del 19/12/2024 con la quale è stato nominato collaudatore del
“Lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto di condizionamento del Dipartimento
Regionale delle Attività Produttive, sito in Palermo, via degli Emiri n.45, per adeguamento
al D.Lgs. 81/2008” il Geom. Salvatore Bellone, dipendente di questo Dipartimento;

Visto il D.D.G. n. 3517 del 20/12/2024 con il quale, tra l’altro, è stato approvato il Contratto di
Appalto, stipulato in data 05/12/2024, e per la realizzazione dei  “Lavori di manutenzione
straordinaria dell’impianto di condizionamento del Dipartimento Regionale delle Attività
Produttive,  sito  in Palermo,  via degli  Emiri  n.45, per adeguamento al D.Lgs. 81/2008”

2/4



CUP : G73F24000010002 e CIG: B2AC24EECA è stata impegnata la somma complessiva
di € 211.696,91 compreso IVA in favore della società NEW COMPANY srl con sede in San
Cipirello  (PA)  P.IVA  :  06298240828  impegno  n.  10/2024  sul  capitolo  342540
“Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  D.Lgs  81/2008”  codice  Siope  U.1.03.02.09.004
nell’esercizio finanziario 2024;

Vista la  nota  n.  46780  del  30/12/2024  del  RUP di  trasmissione  della  Determina  n.  4  del
30/12/2024 con la quale è stata approvata la “Modifica contrattuale” ai sensi  dell’art. 120
comma  1  lettera  c)  del  D.Lgs.  n.  36/2023  del  contratto  dei  “Lavori  di  manutenzione
straordinaria dell’impianto di condizionamento per l’adeguamento al D.Lgs. 81/2008” per
un importo di € 5.459,54 oltre IVA al 22% pari a € 1.201,10 per un importo complessivo di
€ 6.660,94 , pari al 3,17% dell’importo contrattuale sottoscritto;

Considerato che ricorrono le condizioni per la “Modifica contrattuale” ai sensi  dell’art. 120 comma 1
lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023;

Visto l’Atto  di  sottomissione  del  Contratto  di  Appalto  relativo  alla  necessaria  “Modifica
contrattuale” in argomento, sottoscritta in data 30/12/2024;

Considerato che  la  somma complessiva  di  €  6.660,94  necessaria  per  la  “Modifica  contrattuale”  in
argomento  trova  copertura  nella  voce  B1 “Imprevisti ed  arrotondamenti”  nonché  sul
residuo della  prenotazione assunta  con il  DDG n.  1480/I.A del  02/07/2024,  così  come
definita dell’art. 6 del DDG n. 3517 del 20/12/2024;

Visto il DURC protocollo INAIL n. 45903168 valido fino al 09/02/2025, , acquisito al protocollo
dipartimentali  n.  39825  del  11/11/2024,  dal  quale  risulta  che  la  stessa  non  risulta
inadempiente nei confronti di INPS ed INAIL;

Ritenuto di impegnare  la realizzazione della “Modifica contrattuale” in favore della  società NEW
COMPANY srl  con  sede  in  San  Cipirello  (PA)  P.IVA :  06298240828  la  somma di  €
5.459,54 oltre IVA al 22% pari a € 1.201,10 per un importo complessivo di € 6.660,94 sul
capitolo  342540  “Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  D.Lgs  81/2008”  codice  Siope
U.1.03.02.09.004 nell’esercizio  finanziario 2024 mediante trasformazione di  parte  delle
somme residue della prenotazione assunta sul predetto capitolo con il DDG n. 1480/I.A del
02/07/2024;

Visto l’art.  6  del  D.D.G.  n.  3517  del  20/12/2024  in  base  al  quale  è  stato  determinato  in  €
8.564,10 il residuo della prenotazione assunta con il DDG n. 1480/I.A del 02/07/2024;

Ritenuto di ridurre le prenotazione di impegno, assunta con il  DDG n. 1480/I.A del 02/07/2024,
dell’importo di € 1.903,16 determinato dalla differenza di €  8.564,10  e l’importo di €
6.660,94 da impegnare con il presente decreto per la “Modifica contrattuale”;

Vista la legge regionale 15 aprile 2021 art. 9 e la Circolare n. 16 del 18/11/2022 della Ragioneria
Generale della Regione Siciliana relativa agli atti sottoposti ai controlli delle Ragionerie
centrali dei dipartimenti;

Considerato che il presente decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento, in
assolvimento degli obblighi di cui al comma 5 dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e
ss.mm.ii.  e  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’assessorato  regionale  alle  Attività
Produttive per gli adempimenti di competenza.    

Su proposta del RUP.
D E C R E T A

Art. 1 Per  le  motivazioni  citate  in  premessa  che  costituiscono  parte  integrante  del  presente
decreto, si approva la “Modifica contrattuale” ai sensi  dell’art. 120 comma 1 lettera c) del

3/4



D.Lgs. n. 36/2023 del contratto dei “Lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto di
condizionamento per l’adeguamento al D.Lgs. 81/2008” per un importo di € 5.459,54 oltre
IVA al 22% pari a € 1.201,10 per un importo complessivo di € 6.660,94 , pari al 3,17%
dell’importo contrattuale sottoscritto e la relativa  nota di  Comunicazione/Atto aggiuntivo
del Contratto di Appalto sottoscritta dalla  società  NEW COMPANY srl con sede in San
Cipirello (PA) P.IVA : 06298240828.

Art. 2 E’ approvato l’Atto di sottomissione sottoscritto  in  data 30/12/2024 tra il  Dipartimento
regionale  delle  Attività  Produttive  e  la  società  NEW COMPANY srl  con  sede  in  San
Cipirello (PA) P.IVA : 06298240828 per la realizzazione della “Modifica contrattuale” ai
sensi  dell’art. 120 comma 1 lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023 del contratto dei “Lavori di
manutenzione straordinaria dell’impianto di condizionamento per l’adeguamento al D.Lgs.
81/2008” per un importo di € 5.459,54 oltre IVA al 22% .

Art. 3 E’ impegnata in favore della società NEW COMPANY srl con sede in San Cipirello (PA)
P.IVA :  06298240828  la  somma  complessiva  di  di  €  6.660,94  sul  capitolo  342540
“Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  D.Lgs  81/2008”  codice  Siope  U.1.03.02.09.004
nell’esercizio finanziario 2024 mediante trasformazione di parte delle somme residue della
prenotazione assunta sul predetto capitolo con il DDG n. 1480/I.A del 02/07/2024 per la
realizzazione della  “Modifica contrattuale” ai sensi  dell’art. 120 comma 1 lettera c) del
D.Lgs. n. 36/2023 del contratto dei “Lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto di
condizionamento per l’adeguamento al D.Lgs. 81/2008”.

Art. 4 E’ ridotta la  prenotazione di impegno, assunta con il DDG n. 1480/I.A del 02/07/2024,
dell’importo di € 1.903,16 .

Art. 5 Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento  in
assolvimento degli obblighi di cui al comma 5 dell'art. 68 della L.R. n.21 del 12/08/2014 e
ss.mm.ii.  e  trasmesso alla  Ragioneria  Centrale  dell’assessorato  regionale  alle  Attività
Produttive per gli adempimenti di competenza.

Il Responsabile Unico del Progetto
          Salvatore Randazzo

Il Dirigente Generale
  Carmelo Frittitta

 

4/4


		2024-12-30T10:21:08+0100
	SALVATORE RANDAZZO


		2024-12-30T11:22:50+0100
	CARMELO FRITTITTA




